Voici,  en  résumé,  les  éléments  essentiels  des  vues  nouvelles, 

exprimées  d'abord  par  Sabatier,  et  développées,  corrigées,  et 

compliquées,  ensuite,  par  une  foule  d'érudits  de  toute  prove- 
nance '  : 

Le  point  de  départ  des  longs  détours  où  s'est  égaré  Sabatier 
a  été  cette  idée  que  le  texte  de  la  Légende  attribuée  aux  Trois 

Compagnons  ne  tenait  point  la  promesse  faite  par  la  préface 

de  cette  Légende.  On  lit,  en  effet,  dans  cette  préface  : 

Non  contenti  narrare  solum  miracula,  quae  sanctitatem  non 

faciunt  sed  ostendunt,  sed  etiam  sanctœ  conversationis  ejus  in- 

signia,  et  pii  beneplaciti  voluntatem  ostendere  cupientes,  ad  lau- 
dem  et  gloriam  summi  Dei  et  dicti  Patris  sanctissimi  atque 

œdificationem  volentium  ejus  vestigia  imitari.  Qua&  tamen  per 
modum  legendœ  non  scribimus,  cum  dudiun  de  vita  sua  et 

miraculis,  qiiœ  per  eum  Dominus  operaius  est,  sint  confertse 

legendœ.  Sed  velat  de  amœno  prato  quosdam  flores,  qui  ar~ 

1.  On  trouvera  des  études  d'ensemble  sur  toute  cette  littérature  récente  dans 
Michèle  Faloci  Gulignani,  Gli  slorici  (H  S.  Francesco,  Foligno,  1899;  W.  Goetz, 
Franz  von  Assisi  {Neiie  Jahrb.  fur  das  Kloss.  Alterthum,  lUOO,  vol.  V);  et  Sal- 
vatore  Minocchi,  La  quisUone  francescana,  Turin,  1902. 
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bitrio  nostro  s  uni  pulchriores,  excerpimus,  continuantem  his- 
toriam  non  sequentes,  sed  mutta  seriose  reliaquentes^  qiiœ  in 

prœdiclis  legendis  sunt  posita  tam  verldico  luculcnto  sermone  ; 

quibus  hœc  pauca,  quœ  scribimus,  poteritis  facere  inseri,  si 
vestra  discrotio  viderit  esse  justum.  Crediinus  enim,  quod  si  ve- 
nerabilibus  viris ,  qui  prœfatas  confecerunt  legendas ,  haïc  nota 
fuissent,  ea  minima  prœterissent,  nisi  saltem  pro  parte  ipsa  suo 

décorassent  cloquio,  et  posteris  ad  memoriam  reliquissent. 

Or,  le  texte  qui  suit  la  préface,  au  lieu  de  réaliser  ce  qu'elle 

annonce,  c'est-à-dire  au  lieu  de  n'apporter  que  des  matériaux 
nouveaux  sur  les  divers  points  particuliers  des  légendes  anté- 

rieures, nous  offre  une  biographie  complète  et  suivie  de 

François,  pareille  à  la  Première  Légende  de  Celano,  et  d'ail- 
leurs fondée  sur  celle-ci.  Il  y  a  là  une  contradiction  dont 

Sabatier  a  conclu  que  notre  texte  présent  de  la  Légende  des